- (a) *adnotasse ... fuerunt* (lines 1–4). How does Pliny introduce the topic of his letter? Make **three** points. [3 marks]
- (b) Who is Paetus (line 5)? Give **three** details about him. [3 marks]
- (c) Translate *nempe ... secuta est* (lines 7–9). [3 marks]
- (d) *sensit ... non potestis* (line 15). How did Arria try to bring her life to an end after saying this? [2 marks]
- (e) Illustrate Pliny’s art in depicting Arria’s character and behaviour in this extract. Make **four** points using quotations from the text. [4 marks]

**Genre: Letters****Question 8. Pliny *Letters* 9.33.5–9**

serpit per coloniam fama; concurrere omnes, ipsum puerum tamquam miraculum aspicere, interrogare audire narrare. postero die obsident litus, prospectant mare et si quid est mari simile. natant pueri, inter hos ille, sed cautius. delphinus rursus ad tempus, rursus ad puerum. fugit ille cum ceteris. delphinus, quasi invitet et revocet, exsilit mergitur, variosque orbes 5 implicat expeditque. hoc altero die, hoc tertio, hoc pluribus, donec homines innutritos mari subiret timendi pudor. accedunt et alludunt et appellant, tangunt etiam pertrectantque praebentem. crescit audacia experimento. maxime puer, qui primus expertus est, adnatat nanti, insilit tergo, fertur referturque, agnosci se amari putat, amat ipse; neuter timet, neuter timetur; huius fiducia, mansuetudo illius augetur. nec non alii pueri dextra laevaque simul eunt hortantes 10 monentesque. ibat una – id quoque mirum – delphinus alias, tantum spectator et comes. nihil enim simile aut faciebat aut patiebatur, sed alterum illum ducebat reducebat, ut puerum ceteri pueri. incredibile, tam verum tamen quam priora, delphinum gestatorem collusoremque puerorum in terram quoque extrahi solitum, harenisque siccatum, ubi incaluisset in mare revolvi.

- (a) What does *fama* (line 1) refer to? Give **three** details. [3 marks]
- (b) *concurrere ... expeditque* (lines 1–5). Identify any **three** literary devices used in these lines. [3 marks]
- (c) *hoc altero ... augetur* (lines 5–9). Illustrate Pliny's narrative art using **three** examples from these lines. [3 marks]
- (d) Translate *nec non ... pueri* (lines 9–12). [3 marks]
- (e) *incredibile ... revolvi* (lines 12–13). What is being described here as incredible? Give **two** details. Why do you think Pliny introduced this point in this letter? [3 marks]

**Genre: Satire****Question 9. Juvenal *Satires* 3.147–163**

quid quod materiam praebet causasque iocorum  
 omnibus hic idem, si foeda et scissa lacerna,  
 si toga sordidula est et rupta calceus alter  
 150 pelle patet, vel si consuto volnere crassum  
 atque recens linum ostendit non una cicatrix?  
 nil habet infelix paupertas durius in se  
 quam quod ridiculos homines facit. “exeat” inquit,  
 “si pudor est, et de pulvino surgat equestri,  
 155 cuius res legi non sufficit, et sedeant hic  
 lenonum pueri quocumque ex fornice nati,  
 hic plaudat nitidus praeconis filius inter  
 pinnirapi cultos iuvenes iuvenesque lanistae.”  
 sic libitum vano, qui nos distinxit, Othoni.  
 160 quis gener hic placuit censu minor atque puellae  
 sarcinulis impar? quis pauper scribitur heres?  
 quando in consilio est aedilibus? agmine facto  
 debuerant olim tenues migrasse Quirites.